2022/5/10 上午10:30 关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施- 区规范性文件-龙华政府在线

www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/qgfxwj/qgfxwj_129575/content/post_8970012.html 1/2

2022年5月10日 星期二 |  23-28℃ | 60%-95% | 更多> 长者助手 个人空间  移动门户  无障碍
  数据开放  数据发布 繁 EN

首页 信息公开 政务服务 互动交流 走进龙华 请输入关键字

索 引 号： 分 类：

发布日期：2021年7月13日

名 称：关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施

文 号：深龙华府办规〔2021〕4 号 主 题 词：

当前位置： 首页 > 信息公开 > 政策法规 > 区级政策文件 > 区规范性文件

　　为全面建设数字龙华，加快探索未来城市发展和场景试验，促进传统建筑业向现代化建筑产业的转变，推动我区高标准建设、高质量发展、高水平管理，保障重

点基础设施和民生项目顺利实施，实现建筑领域碳达峰、碳中和目标，高品质打造都市核心区，助力深圳“双区”建设和综合改革试点提质提速，现就进一步支持我

区建筑业高质量发展制定如下措施。

　　一、适用范围

　　本措施适用于依法注册的具有独立法人资格、实行独立核算且纳入龙华区建筑业统计的建筑业企业和在我区实行低碳绿色建筑项目的建设单位。

　　二、具体措施

　　（一）推进建筑业产业结构调整

　　1.积极引进大型建筑业企业落户我区。对新落户的建筑业企业，具备施工总承包特级（或综合）资质且纳入统计数据当年产值和增加值均保持正增长的，下一年

度一次性支持500万元；具备施工总承包一级（或甲级）资质且纳入统计数据当年产值和增加值均保持正增长的，下一年度一次性支持200万元。

　　2.支持大型建筑业企业建设总部大楼。鼓励区统计的产值规模（或营业收入）不低于100亿元人民币且形成区地方财力不低于1亿元人民币的建筑业企业申请或联

合申请总部项目用地遴选。

　　3.推进建筑科技（数字）产业园建设。大力推进我区建筑科技（数字）产业园建设，推动头部设计单位、施工单位等进行深度融合，鼓励互建战略合作商库，形

成建筑业经济集聚效应。支持符合条件的大型建筑业企业按规定申请认定总部企业，对暂未持有自有物业的总部建筑业企业，支持依程序申报重点产业用房。

　　4.推动深圳市龙华区建筑业协会成立。充分发挥建筑业协会在政府和企业之间的桥梁纽带作用，完善沟通交流平台，及时反映企业合理诉求，反馈政策落实情

况，支持协会开展行业评优评先、宣传推介、教育培训等活动，进一步增强我区建筑行业竞争力，推动建筑行业快速协调发展。

　　（二）加大对建筑业企业培育力度

　　5.支持大型建筑业企业在境内证券交易所上市。支持企业直接上市融资，对在境内证券交易所（指上海证券交易所、深圳证券交易所，不含“新三板”）成功上

市的建筑业企业给予一次性支持600万元。支持总金额原则上不超过申报企业上一年度经济贡献，但成立未满一年或新引进未满一年的企业除外。

　　6.鼓励本地建筑业企业晋升资质等级。对我区建筑业企业晋升资质等级，按以下标准予以支持：对资质等级晋升为施工总承包特级（或综合）资质、施工总承包

一级（或甲级）资质的企业分别支持500万元、200万元。以上同一等级不同专业资质的提升仅给予一次支持。企业以某一等级资质申请企业落户支持的，不再以同

一等级资质申请提升资质支持。

　　7.激励本地建筑业企业增产增收。对年度总产值50亿元以上且增速不低于20%（含本数）的建筑业企业，按照本年度总产值增量的5‰给予支持，单个企业每年

支持最高不超过1000万元。

　　8.加大对建筑业人才培养力度。依托我区头部企业建立我区建筑产业工人标准化培训基地，引导建筑工人向高素质技术工人转型，加强和吸收一定数量自有技术

工人，将现有劳务企业向专业化、集群化发展，鼓励建筑从业人员参与教育培训，提升专业技能和专业素养，全面提高建筑从业人员的综合素质，有效降低建筑工人

的安全事故发生率，加强建筑工地安全管理。

　　9.保障规模以上建筑业企业人才住房需求。将对年度产值在1亿元以上的建筑业企业纳入人才保障房体系，按照不同的产值标准提供一定配额的人才住房保障。新

引入的企业次年度成为我区人才安居重点企业名录的，按重点企业相关政策予以保障。

关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施
来源： 龙华区住房和建设局  日期：2021年07月13日  【字体： 大 中 小  】

点
击
展
开

http://weather.sz.gov.cn/
https://www.gdzwfw.gov.cn/yhzx/index?state=755044
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/ydmh/index.html
https://opendata.sz.gov.cn/data/dataSet/toDataSet/dept/47
http://www.szlhq.gov.cn/sjfb/
javascript:StranBody()
http://www.szlhq.gov.cn/english/home/index.html
http://www.sz.gov.cn/
http://www.szlhq.gov.cn/
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/index.html
http://www.szlhq.gov.cn/bsfw/index.html
http://www.szlhq.gov.cn/hdjl/index.html
http://www.szlhq.gov.cn/zjlh/index.html
http://www.szlhq.gov.cn/
http://www.szlhq.gov.cn/
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/qgfxwj
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/qgfxwj/qgfxwj_129575
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

2022/5/10 上午10:30 关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施- 区规范性文件-龙华政府在线

www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/qgfxwj/qgfxwj_129575/content/post_8970012.html 2/2

【打印本页】 【关闭窗口】

　　（三）激励建筑业企业创新发展

　　10.鼓励建筑业企业加快科技创新。对推动建筑业领域科技创新发展有关工作具有重要指导、引领、支撑作用，实施效果显著的企业给予支持。对迁入或注册后

获得全国绿色建筑创新奖一、二、三等奖的我区建筑业企业依次分别支持300万元、200万元、100万元。对迁入我区或在我区注册后新认定为国家、省级装配式建筑

产业基地的建筑业企业，依次分别支持100万元、50万元。

　　11.强化建筑业企业精品工程意识。对迁入我区或在我区注册后获得中国建设优质工程鲁班奖（或詹天佑奖、大禹奖、国家优质工程）的我区建筑业企业支持300

万元，对获得广东省建设工程优质奖（金匠杯）的我区建筑业企业支持100万元。若同一工程获得多个奖项，按最高奖项予以支持。

　　12.支持建筑业企业成立技术中心。支持建筑业企业设立技术中心，鼓励与高校、科研机构等单位合作，充分发挥科技进步的先导作用，增强企业核心技术储

备，促进建筑业企业进入高端市场，提高建筑业的科技水平。对迁入我区或在我区注册后新认定为国家、省、市企业技术中心的建筑业企业，分别支持500万元、

300万元、200万元。

　　13.大力推进低碳绿色建筑项目发展。支持符合节能减排和绿色低碳发展的高星级绿色建筑项目。对我区建设项目获得绿色建筑运行阶段国家三星级或深圳金级

标识的建设单位每平方米补贴60元，支持上限为400万元；深圳铂金级每平方米补贴70元，支持上限为500万元。且支持金额均不超过申请项目建安工程费用的4%。

　　14.鼓励建筑业企业加速科技化数字化成果转化。支持建筑业企业尝试无人机配送、区块链、BIM、5G、物联网等技术在未来城市场景的应用，促进我区数字孪

生城市及地理空间信息数据库建设，助力我区打造“未来城市”、“数字龙华”。推动建筑业产业链与创新链精准对接、深度融合，形成创新闭环，充分发挥创新链

对产业链的带动作用。对符合国家、广东省和深圳市相关BIM标准和要求建设并竣工，经市主管部门评定为BIM技术应用示范项目，按其获评的示范阶段给予支持：

获评为施工单阶段应用示范项目，按建筑面积每平方米支持10元，单个项目支持上限为50万元；获评为设计-施工阶段全应用示范项目，按建筑面积每平方米支持20

元，单个项目支持上限为100万元。施工单阶段应用和设计-施工阶段全应用示范不予重复资助。

　　三、附则

　　上述支持资金列入“产业发展专项资金”，从区级财政预算予以安排。同一企业不得因同一事由重复享受本措施规定的支持政策和龙华区其他优惠或扶持政策。

同一事项，适用于本措施，同时又适用于我区其他扶持政策时，从高执行，不予重复扶持。

　　企业获得支持后10年内迁出我区的，应予以退回按照本规定享受的所有资金支持（不含补贴资金）。享受多次资金支持的，以最后一次获得支持的时间为起算时

间。

　　企业年度范围内发生较大及以上安全生产事故的，取消当年度的资金支持。企业存在弄虚作假等违法违规行为的，主管部门查实后责令改正，并可以根据情况采

取约谈、停止拨款、追回专项资金、一定期限内不予受理支持申请、将违法违规行为记载于诚信档案等措施。涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。

　　本措施自2021年7月24日起施行，由龙华区住房和建设局负责解释，有效期3年。

相关政策解读

《关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施》政策解读

H5解读：关于进一步支持我区建筑业现代化数字化转型升级的若干措施

关于我们  |   网站地图  |
使用帮助  |   版权保护  |
隐私声明   |   无障碍声明

深圳市龙华区人民政府办公室主办 网站技术维护电话：0755-23332038

备案许可证号：粤ICP备17147563号-1 网站标识码：4403920006

粤公网安备44030902000263号

执法投诉电话：0755-23761792，12345

执法投诉邮箱：fazhiban@szlhq.gov.cn

执法投诉地址：深圳市龙华区龙华街道清泉路7号龙华区富康行政服务办公区B2205

区各部门 区街道办 各区政府网站

点
击
展
开

javascript:self.print();
javascript:window.close();
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/zcjd/qnzcjd/content/post_8970024.html
http://www.szlhq.gov.cn/xxgk/zcfg/zcjd/mtjd/content/post_9432168.html
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/fzlm/gywm/
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/fzlm/wzdt/
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/fzlm/sybz/
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/fzlm/wzsm/
http://www.szlhq.gov.cn/lhxinqu/fzlm/ysbh/
http://www.szlhq.gov.cn/wzasm/index.html
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030902000263
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=278CB4A58F6C2E73E053012819AC872B